2276.

Not. 4. *præscriptionem*, seu usucaptionem, introductam esse jure civili; ut ha-

betur principio Institut. de usucaptionibus, & probatam jure canonico; idque propter bonum publicum, ne diu, & ferè semper quarundam rerum dominia incerta essent (L. 1. ff. de usurp. & usuc.) & ut aliquis litium finis esset, L. ult. ff. pro suo, quæ pene immortales forent, si liceret, post diutinam rerum possessionem, eas repetere à bona fidei possessoribus; ac, ne possessores ejusmodi prope immortali timore terreatur, ut ait Justinian. in L. cùm notissimi. 7. in princ. C. de præser. 30. vel 40. annor. dum in perpetuo metu forent, ne res ab ipsis possesse evincantur: unde fieret, ut nemo auderet fundos colere: tum etiam, ut hac ratione segnities, ac desidia hominum, qui res suas, ac jura in judicio persequi negligunt, excusat, dum ea punitur ademptione dominii, juxta L. 2. C. de ann. except. & c. Vigilanti. 5. b. i. ut constabit amplius in seqq.

Ex hoc deducitur *præscriptioni*, & usucaptioni, legitimè completa locum esse, non tantum in foro fori, seu externo (ut quis contra priorem dominum in judicio justè in dominio rei per *præscriptionem* acquisito defendere possit) sed etiam in foro populi, seu conscientiæ, ut quis licet, & absque omni peccato retineat rem, contra quam legitimè *præscripta*, & jure utatur, quod inde acquisivit; ita communis: prout pluribus ostendit in tract. Theol. de jure & just. q. 6. à n. 275. quod verum est, licet postea finitam *præscriptione* cognoscat, rem non fuisse suam, sed alienam; & ratio est, quia sacri canones non approbant, quod iniquum, vel illicitum est, aut contra conscientiam; at *præscriptionem legitimè* completam quoad suos effectus approbant, quæ facta est mala fide, ut habetur c. fin. b. i. ergo.

Pro his, quæ in contrarium opponi possint, not. 1. per legem positivam, quæ *præscriptioni* legitimæ tribuit vim adimenti dominium, & constituit in eo, qui sic *præscripta*, concedendo ipsi, ut *præscriptione* finitam rem *præscriptam* retineat, licet comperiat, rem illam prius fuisse alienam, nihil statui contra jus naturale, quod docet, nullum licet retinere alienum; quia finita *præscriptione* res non amplius manet aliena; sed est propria *præscribentis*, ut constat ex utroque jure.

Not.

2279. Not. 2. verum esse, quod, qui scit, sententiam judicis alicui rem aliquam adjudicantis, niti fundamento, aut præsumptione falsâ, non possit rem illam salyâ conscientiâ retinere; quia Iudex non attribuit dominium absolutè, sed tantum sub conditione, si vera sunt allegata; nec condit novum jus, sed tantum declarat antiquum; unde, si in te nullum ante fuit, etiam declaratio nulla est: at præscriptio legitima tribuit rei dominium absolutè, & præscribenti constituit novum jus auctoritate publicâ in re præscripta; ergo.

2280. Not. 3. negandum esse, quod pro foro conscientiâ esset finis legum, præscriptioni faventium; hic enim finis est, bonum commune, ne diu incerta sint rerum dominia, & inde etiam in conscientia possessores inquietentur, litibus, &c. ut constat ex dict. n. 2276.

Not. 4. concedi, quod nulliter professus, in foro solùm externo habeatur pro vere professo, si intra quinquennium contra nullitatem non reclamavit, juxta Trid. *seff.* 29. c. 19. sed negari hanc illationem; ergo etiam præscriptio valet tantum pro foro externo. Nam in priori volor pro foro interno nascitur solùm à vero consensu, quem potestas publica in ordine ad matrimonium spirituale (seu professionem) supplere non potest: at quoad translationem dominiorum rerum temporalium respublica habet jus' altum; & sic in his, intuitu boni communis, etiam sine voluntate domini, disponere potest.

Ex hoc vides, quod possit alicui, etiam sine suo facto, consensu, & culpa, ausferri dominium tei sux, bono communi id exigente; tunc enim hæc privatio non est pœnalis, sed legalis tantum; hæc autem non supponit culpam. Unde negandum est, segnitiem dominorum in cura rerum suarum esse unicam causam, ob quam præscriptio procedat; patet ex n. 2276. imò etiam in c. *vigilanti, de præscript.* ea non est unica; sed etiam, ut vitetur confusio dominiorum.

Nec ex eo, quod præscriptio habeat vim transferendi dominia, sequitur, quod hoc ipso id habeat jure naturæ; si enim ex eo, quod sit justa, eo ipso foret juris naturalis, omnes leges eo ipso, quod justæ sint, & profici bono communi, forent de jure naturæ, quod est falsum; non enim, quæ

prösunt bono communi, eo ipso omnia lege naturæ statuta sunt: solùm ergo sequitur, esse rationi consonum, ut sub legis obligatione ponantur. Cæterum, quando novellâ. 9. *præscriptio* per Imperatorem dicitur *impium præstium*, loquitur de temporibus, quibus currebat cum mala fide; Haunold. *tr. 5. de just. n. 166.*

Not. 5. non rectè dici, usucaptionem, vel præscriptionem esse contra jus naturæ præceptivum, vel prohibitivum, nam nulla dispositio humani iuris, adversus illud prævalere potest, ut ostendimus tit. 4. de consuetud: secus est, si tantum sit permisssivum; unde negandum est, communionem, & divisionem bonorum esse de jure naturæ præceptivo, vel prohibitivo; sic enim sacri canones, & justæ Principum leges, quæ amore boni publici, & communis approbant præscriptionem, approbatent id, quod est appositum iuti naturæ; quod rectè dici non potest.

Not. 6. quando dicitur, neminem locupletari debere cum alterius detimento, & injuriâ, per reg. 209. ff. de reg. juris; & reg. 48. cod. in 6. verum esse, quod id nunquam liceat, si contingat cum injuria, vel injustè; sed negari, quod, qui virtute præscriptionis, legitimè completæ, acquirat dominium sive directum sive utile, aut quodcumque jus, quod prius erat alterius, *injustè* locupletetur cum alterius injuria; nam quod uni privato propter publicum, & communem bonum adimatur dominium suppositis iis, que requiruntur ad legitimam præscriptionem, rite completis, & in altero quantumvis privato constituatur, seu dispositione juris attribuatur, fieri ex justissimis causis, & consequenter justè, ac sine illius injuria, utroquè jure certum est.